1059

LES PASTEURS DE BALE aux Ministres et au Conseil de Neuchâtel<sup>1</sup>.

De Bâle, 3 novembre 1541.

Minute de la main de Myconius. Bibliothèque de Zurich. Calvini Opera. Brunsv. XI, 314.

Gratiam et pacem a Deo patre et Domino nostro Jesu Christo! Prudentissimi, doctissimi optimique viri, pervenit ad nos nescio quale *dissidium in ecclesia vestra adeoque republica exortum esse, idque tam acre ut quibusdam in mentem venerit ejicere pastorem*, quo tamen, mox ab initio restituti per Dei misericordiam Evangelii, ceu organo electo ad condiscendam philosophiam divinam estis nisi. Graviter accepimus et magno cum dolore, utpote qui nihil tale expectavimus, sc.[ilicet] *sanctam ecclesiam Neocomensem*<sup>2</sup>, ut in qua

minùs in domo ipsius conspicuam reddat, quàm in præsentis vitæ conditione supra multorum sortem communem ejectam voluit. Genevæ M D LIII.»

Nous avons déjà vu Bèze prendre la même liberté à propos de la lettre de Bucer à Calvin écrite vers le 1<sup>er</sup> août 1538 (V, 66, n. 37). L'adjonction : « Genevæ M.D.LIII » lui a été suggérée par cette phrase (n. 29) : « Scripsi etiam *libellum de scandalis*, » laquelle renferme une erreur, puisque le texte original porte seulement : « Et d'avantaige *unq petit libvret*, que j'ay naguères fait. » Il s'est donc imaginé que c'était une allusion au livre de Calvin intitulé : *De Scandalis*, publié en 1550, et comme il avait eu sous les yeux la lettre du 6 août 1554, où le Réformateur recommande à Renée un nouvel aumônier, il a fixé témérairement à la même année la date de la présente épître. Bèze crut qu'il concilierait tout en traduisant ainsi la phrase relative à *Capiton* : « Et *Capito* ipse qui moderationis studiosior *habitus est*, etc. » Mais il s'aperçut enfin de son erreur et fit insérer dans les *Errata* la note suivante : « pag. 155, lin. 16, *tolle M.D.LIII.* » Cela explique pourquoi cette date fautive a disparu des éditions subséquentes des *Calvini Epistolæ et Responsa*.

<sup>1</sup> Une note plus récente donne à cette lettre le titre suivant : « Ad Neocomenses *invektivæ Basileensium ob ejectum Farellum.* »

<sup>2</sup> Si nos souvenirs ne nous abusent pas, une lettre de *Farel* à l'église française de Francfort porte ces mots : « A la *sainte* église gallicane, etc.»

*præ cæteris, ob doctorem eruditum et piûm, nomen Dei sanctificaretur et gloria ejus augmentum caperet in dies.* Tametsi verò non sumus tam imprudentes ut non succurrerit, vos vestra prudentia motibus ejusmodi compescendis esse satis, *nolumus* tamen *negligere officium quo ecclesie inter se obligantur, et [quod] fratres debent fratribus,* omnino sperantes quòd hoc officii genus à nobis animo gratissimo sitis excepturi. Nam in hoc prorsùs incumbemus, ut concordia composita deinceps sic simul conversemini qualiter decet populum sanguine Christi redemptum.

Viri clarissimi, nondum arbitramur oblivioni vos tradidisse, *quàm sancta et legitima vocatione communiter vos omnes ante aliquot annos D. Gulielmum Farellum ad ecclesiam vestram gubernandam accersiveritis*<sup>3</sup>, et tum quidem cum esset à vicinis vestris velut exilio multatus ob prædicationis severitatem quandam, et sanum zelum domus Dei. Quæ res adeò vos non movit contra virum piûm, ut non dubitemus calcar inde subjectum quo fervidi magis ad ipsum vocandum fueritis effecti. Jam vos non latere potest, quiqui communi voce et animo sic vocantur ab ecclesiis, a Deo vocari, præsertim si nihil fuerit vocatis injunctum, nisi prædicationis salutis, hoc est, Jesu Christi Domini nostri. *Quid ergo, cum deligeretur ille, vobis fuit in animo nisi doctrina salutis?* Quem alium condiscere voluistis nisi Jesum Christum, filium Dei vivi? Annon cogitastis tum de abnegando nosmet ipsos? annon de fuga mundi? annon de arcendo Satana? Igitur dum hic fuit animus, dumque viro doctrinam injunxistis, per quam assequeremini quæ dicta sunt, non potest esse dubium, quin *Farellus* fuerit vobis datus a Domino. *Hunc talem itaque movere loco valde horrendum est.* Sumus enim in hac sententia quòd qui sic tentet, Deum quoque movere loco satagat. An vos putatis aliquid esse discriminis? Abjectus est olim a Judæis Christus ac reprobatus : ideo et Deus qui miserat illum reprobatus est. Ex quo dictum etiam a Domino : « Qui vos recipit me recipit, et qui me recipit, recipit eum qui misit me. » Et iterum : « Qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit; qui autem me spernit, spernit eum qui misit me. » Hæc Domini verba, subinde repetita, ministrum Christi qui verè minister est, efficiunt gratum apud fideles : tantum abest ut ab uno atque altero verbo severiore odiosum reddant.

*Hactenus autem intelleximus pastorem vestrum ita perdurasse in*

<sup>3</sup> A cette époque (1538) *Farel* était à *Bâle* depuis quelques semaines.

*doctrina sana quam vos imposuistis, ut ne latum quidem digitum ab ea discesserit, imò ut vel qui putantur inimici virum tamen et à vita et à doctrina commendent. Ergo si vocatio legitima est, et Farellus egit hactenus officium quod vos ipsi commisistis, quid esse, per Dominum, potest quod ecclesiam istam perturbat? Severior est forsitan quàm ut aliqui libenter ferant. Sed hoc de ecclesia vestra non libet credere. Qui namque vel hominem agit, taceo christianum, in corde suo novit, esse oportere qui peccata corripiant ad emendationem. Quòd si hoc novit, invitus accipere non potest dum vitia taxantur, nisi Deo vacet cor ejus. Sed esto, severior sit, dum videt flagitia graviora per impudentiam, ne dicamus per impietatem, patrari ad dehonestandum sanctum nomen Dei, ad contaminandam ecclesiam, ad malum omnium exemplum : jam tum in officio delegato rectè versatur.* Spiritus sanctus enim arguit mundum de peccato et de justitia et de judicio, et pastor fidelis organum est per quod agit spiritus. Jam tum agit verum pastorem, lupum abigens pro viribus, ne vel oves invadat vel jam vulneratas penitùs dilaceret. *Jam certè patrem agit qui ferre nequit ut liberi sui peccatis conspurcentur ac pereant : imò jam in memoriam revocat quid Deus comminatur prophetis suis per Ezechiel : « quòd sanguinem delinquentium requisiturus sit de manibus eorum, si peccator per dissimulationem ipsorum perierit. » An esse potest, præsertim in ecclesia vestra, in qua Christus per verbum suum tanto tempore habitavit, qui ad correptionem peccatorum vel aures non habet, vel teneriores habet quàm ut id pati valeant? An est qui, oblitus pastoralis curæ et officii, vocem paulò severiorem tam iniquo fert animo, ut propterea pastorem bonum ac fidelem cupiat ejectum?*

*Si tales sunt, viri optimi, dolemus, nobis credite, supra quàm dici potest, vicem vestram, imò illorum et vestram.* Hanc, quòd scimus oculos vestros non posse protervitatem impiorum intueri sine magno dolore, multis suspiriis, ferventibus lacrymis. Illorum, quòd lapsum intelligimus gravissimum, nempe à regno Dei, quod est lucis, ad regnum Satanæ, quod tenebrarum est. Hac re quid infelicis potest dici? quid miserius audiri? *Veteres de lapsis multo labore et magna contentione disputaverunt, an ad pœnitentiam debeant admitti, et id vix tandem invenerunt : adeò peccatum istud grande et grave fuit in cordibus eorum. Verùm tantam Dei misericordiam in Scripturis viderunt prædicatam, ut ejus magnitudo peccata quævis atrocissima, item et lapsorum, posset obterere. Huc et exempla fecerunt Manassæ, Petri et aliorum, ut concluderint sicut auditum*

est. Quæ adjicimus, ut *si qui sunt* (nam perpetuò spes est, quod et modò sumus testati, rem secùs quàm ad nos devenit habere) *quos Deus ita tibi permisit, ad se redeant et ad Domianum, et is eorum miserebitur. Hoc autem si facere detrectaverint*, magisque placuerit perdurare in tenebris, præter iram Dei, quam graviolem cervicibus suis ob pertinaciam magis ac magis imponent, *facilè videmus quæ mala sint consequutura*. Principio non desinent à tumultuando donec compotes voti fuerint effecti, hoc est, donec *Farellum* viderint ejectum et alium quempiam subrogatum, qui dicere compelleretur placencia. Imò non compelleretur, sed sponte sua mulcebit auditorum aures. Cavebit enim ne sit *Farellus*, nisi et ipse velit expelli. Quòd si fuerit in animo, nunquam se præbebit successorem. *Neque igitur habebitis meliorem, neque æqualem, si illum ejeceritis*. Quamobrem et fames erit Verbi in ecclesia vestra, quam famem nunquam immisit Deus olim quàm dum extremè fuit peccatum, dumque grandi aliquo supplicio populum suum visitare voluit. Et profectò fieri poterit (quod omen Deus avertat!) ut paulatim Satan, ut est mille<sup>4</sup> artifex, semen spargat, quo tandem gravis aliqua factio suboriatum inter cives. Quæ res ut cavenda sit, prudentia vestra non difficulter providere potest. Illud constare videtur, ex parochis totius comitatus vestri nullum esse qui velit alium ob doctrinam et pietatem, non ob singularem aliquem affectum, præter *Farellum*. Ergo dissidium nunc est, priusquam de ejectione sit conclusum, et de successore aliquid statutum. Præcaveat Deus dissidium fratrum in suis ecclesiis! Nam hoc affirmare audemus, extremum diaboli conatum istum ipsum esse.

*Quid verò de scandalo dicemus quod ecclesiis piis et papisticis inde præberetur? Horrebunt illæ, turbabuntur et miserè erunt affectæ. Neocomi, dicent, Ecangelium habere volunt, et non possunt tolerare Farellum patrem! Quale oportet ecangelium illud esse quod placebit? Nimirum quod docet, Christum mortuum sine resurrectione et sine acceptione spiritus sancti. Atqui hoc tale est quod ducit ad inferos, nam prædicat mortem Christi sine poenitentia. Papistæ cerò aanon clamabunt: Nunc tandem patet quæ sit doctrina quam hœlie cupit mundus, nempe vivere pro libitu, vivere per licentiam carnis, credere Christum satisfacisse pro peccatis nostris, tantum ut voluptatibus indulgeamus! Hæc ansa daretur impiis sacrosantum evangelium Christi calumniandi, quantumvis prædicatores pii omnes nitantur in contrarium.*

<sup>4</sup> Erreur de plume pour *mirè*.

Vos igitur, ô optimi viri, vos item, ô pastores, cavete pro virili ne scandalum tale ac tantum vestra culpa è civitate vestra progrediatur. Certum est enim, absque magno detrimento animarum vestrarum vos ita permittere non posse. Principio igitur omnes, quos Deus in hac causa spiritu suo servavit, preces fundetis ad Dominum, qui Deus est pacis, ut dissidium istud per suam gratiam ad concordiam velit redigere : tum et adesse, quò deinceps evangelium ipsius per tranquillitatem in gloriam ejus queat depradicari in finem usque. Dein, quod in vobis est, nihil prorsus omittendum quod facere poterit ad reconciliationem. Precibus pulsate adversarios, utimini blanditiis, iram placate, allicite, advocate, adducite quibuscunque modis poteritis, tantum ut fiat pax in qua possit Evangelium doceri liberè. Nam hæc libertas si defuerit, non Evangelium prædicatur, sed hypocrisis et mendacium. Quæ quidem si feceritis eo quo decebit et opus est studio, speramus Dominum vobis adfuturum. Strenuos enim operarios diligit ac juvat libenter<sup>5</sup>.

Quod ad nos attinet, viri piissimi, rogamus et obsecramus ut animum nostrum, non verba quamvis multa, consideretis. Velle enim vobis et ecclesiæ vestræ consultum esse in Domino. Quod si non obtinebimus, dolore non vulgari discruciamur. In hoc igitur, quæsumus, estote animo et corpore, ut vobiscum gaudere brevi et gratias agere Domino valeamus. Valet in Christo. Basileæ, 3 Novembr. anno 1541.

FRATRES PAROCHI BASILIENSES,  
in Domino vestri.

## 1060

LE CONSEIL DE BALE au Conseil de Berne.

De Bâle, 7 novembre 1541.

Inédite<sup>1</sup>. Manuscrit original. Archives de Berne.

(TRADUIT DE L'ALLEMAND.)